CONCLUSIO II.

SI campfor non est seruaturus suam pecuniam vsque ad futuras nundinas, sed statim distracturus. & sperantur cambia cariora in proximis nundinis futura, talis contractus est illicitus: quia aequiualet mutuo, in quo aliquid ultra sortem recipitur.

CONCLUSIO III.

QVANDO certo speratur minus valitura, sunt etiam iniusta. Est enim manifesta iniustitia ex parte recipientis mutuum.

CONCLUSIO IIII.

SI autem est incertum, sint ne cambia plus, aut minus valitura, est licitus contractus. Et probatur à simili, quemadmodum licet mutuare frumentum tempore Iulij, tempore Natiuitatis Domini soluendum, ita tamen, vt incertum sit, an plus, aut minus sit valiturum, Caiet. quem sequitur Soto est.

Tertia

*Tertia diffi. Licet ne campforibus recambire, quando ad terminum
præfixum non respondetur?*

*Nauar. c. 13.
de camb. Sor.
g. 12. art. 1.
ubi supra.*

DVÆ sunt opiniones. Prima Caiet. & Soto affirmantium nullo modo hoc licere. Contraria opinio est Parisiensium, quos sequitur Nauarrus.

CONCLUSIO.

RECAMBIVM est licitum, non ratione temporis, sed lucri cessantis. Et ratio est, quia ars campforia, in qua pecunia pro pecunia à loco ubi est rarior, ad locum, ubi abundantior est, permuatatur, est licita: quare quando aliquis inuitus impeditur, totum lucrum cessans, sicut si impediretur ab alia arte mercatoria, exigere poterit.

Hinc, campfores à regibus, & ab alijs nobilibus propter dilatam solutionem cambia, & recambia exigentes non sunt in statu damnationis: quia non ratione temporis, sed lucri cessantis illud exigunt.

APPEN.

*Quarta diffi. Licet ne campfori permutanti pecunias vnus regionis pro
pecunijs alterius ratione distantioris loci, vel prolixioris
temporis carius permutare?*

CONCLUSIO I.

QVANDO campfor numerat pecuniam proximis nundinis, vel intra spatium intra proximas nundinas soluendam, & cambium est per literas, ratione permutationis, carius permutare ratione distantioris loci, aut temporis non potest: quia si temporis ratio, ut sæpe diximus, habeatur, non est permutatio, sed mutuum, & vsurarium, quia ratione temporis aliquid ultra sortem exitur.

CONCLUSIO II.

QVANDO pecunia numerata non est proximis nundinis, sed secundis soluenda, campfor plus quam si proximis nundinis solueretur, non ratione temporis, sed lucri cessantis exigere potest, ut ex proximè dictis constat.

CONCLUSIO III.

CAMPFOR poterit carius transmutare pecuniam, ad distantiorē

tio rem locum, quando pecunia non transmutatur, sed transfertur. Patet à simili de portitore, qui carius transfert pecuniam ad distantiore locum: nam in casu posito campfor portitoris nomen fortitur.

Soto Nauar.

Quinta diffic. Licetne campfori pecunias suas ad diuersas nundinas eiusdem regni cambire?

V. G. mutare pecuniam Metinæ Campi in fine nundinarum Maij 10. pro 100. in feria Octobris soluenda, sic vt ex vna feria in aliam suas pecunias maximo cum luero deferat.

Soto nullatenus concedit cambia, nisi per literas ratione translationis loci, vel per literas ratione permutationis. Doctor Nauar. rursus multis rationibus probat hoc esse omnino licitum.

CONCLUSIO.

PRÆDICTVS contractus est vsurarius: nam est mutuum in quo ultra fortem aliquid speratur.

Sylu. verbo
usura. Na-
uar. de cam-
bijs notab. 10.
Sot. ubi supr.
ar. 2. & Me-
din. 3. in prin-
cipio citatus.

Sexta diffic. Estne licitum pecuniam vendere?

SILVEST. opinatur, & ratione materiae, & ratione pecuniae vendi posse, huic adhaerit Nauarrus. Oppositam sententiam tenent Medina, & Soto.

CONCLUSIO I.

PECUNIA aurea carius ratione materiae, quam vt pecunia est, vendi potest. Ratio est: qualia seruat aequitas, nã emens v.g. ducatum 12. argenteis, poterit illum in panes aureos resolvere, ad vasa argentea deauranda, vel in alios vsus, in quibus plus multo lucrabitur.

CONCLUSIO II.

INTEGRVM est pecuniam auream carius, quam sit pretiũ legale vendere, quatenus pecunia est, ratione aliquarum circumstantiarum, quæ sunt pretio æstimabiles. Æstimatur enim magis aurum, vel ratione deportationis, quia facilius 100. ducati aurei, quam argentei deportantur, vel quia facilius conseruantur, propterea quòd vbique terrarum in maiori pretio aurum, quam argentum habetur.

CON

CONCLUSIO III.

NON est licitum camporibus mutuantibus pecuniam à feria in feriam, titulo venditionis aliquid ultra sortem recipere. Ratio est: quia ipsi non vendunt pecuniam auream pro argentea, vel è conuerso: tanti enim auream, quam aream pecuniam faciunt.

Septima diffi. An montes pietatis, qui extra Hispaniam sunt in usu licite fiant?

Syluest. ver.
usura s.
Medin. q. 38.
Soto li. 5. q. 1.
ar. 6. Caiet.

CA I E T. in tract. de monte pietatis, & Sotus illos rejicit. Syluest. autem verbo usura s. illos approbat, & auctoritate Conc. Later. sub Leone X. ubi pœna excommunicationis feritur contradicentes, confirmat.

CONCLUSIO.

TA L E S montes, in quibus, propter ministrorum sustentationem aliquid exigitur, liciti sunt, si tamen cumulus môtis non crescat. Ratio est: quia mutuans potest ultra sortem damnum emergens petere, & mutuatarius tenetur solvere expensas, quæ causa mutui in solutionem instrumentorum, &c. sunt. non enim æquum est, ut alijs benefaciens detrimentum patiatur. Notanter dicitur ne cumulus crescat, alioqui enim perinde esset, ac si pecunia fœnoti exponeretur, quod est certissimum usuræ argumentum. Hæc de cambijs.

QVÆSTIO DE CONTRACTV SOCIETATIS.

Artic. I. An quando vnus ponit pecuniam, alter industriam, & laborem, possit ponens pecuniam deducere in pactum, vt principale nullum subeat periculum?

S. Tho. 2. 2. q.
78. art. 2. &
ibi Caiet. &
Canonika in
c. pro usuris.
de donationi-
bus inter vi-
rum & uxo-
rem. Scot. lib.
6 q. 6. art. 2.
eundem con-
sulo ad se-
quentes diffi-
cultates Syl-
uest. societas.

TR E S sunt modi contrahendi societatem. Primus quando omnes ponunt industriam, & laborem, & pecuniam. Et hic nullam habet usuræ speciem, vel iniustitiam, nisi vnus alium decipiat. Secundus est inter tres contrahentes, quorum primus ponit pecuniam, secundus solam industriam, & tertius labores, & operâ: vltimus modus est inter duos tantum, ita vt vnus pecuniam, alter verò expensas, labores, & industriam colloct.

CONCLUSIO I.

LICITVS est contractus, quando vnus dat alteri pecuniam in societatem, si tamen licita fuerit negotiatio: quia hic nulli fit iniustitia.

APPEN.

Hinc, contrahens societatem cum vsurario, aut cum campfore illicitè negotiante, non poterit ex pecunia ad talem negotiationem data, reportare lucrum: nam esset iniustitiæ particeps.

CONCLUSIO II.

QVI dat pecuniam socio ac conditione, vt lucrum ex negotiatione diuidatur, capitale indemne seruetur, vsuram committit: quia non contractus societatis, sed mutui: nam vt in mutuo pecunia mutuata est reddenda, & talis contractus æquipollet huic, scilicet, accipe mutuo mille, vt eadem cum lucro reddas.

CONCLUSIO III.

VT contractus societatis sit licitus, debet pecunia cum lucro, & damno exponi, ita, vt damnum, & lucrum sit cõmune. Expressè definita est in cap. per vestras, de donationibus inter virum, & vxorem, & in §. 1. & 2. Instituta vt societate. Alioqui enim non humana, & leonina societas esset censenda.

Prima diffie. Erit ne licita societas hac lege contracta, accipe mille ducatos, & ex illis quingenti non sint damno expositi, reliqui vero sint damno, & lucro subiecti?

CONCLUSIO I.

CONTRACTVS erit licitus, si tamen ex parte, quæ non est periculo exposita, nullum assequatur lucrum, alioqui enim esset vsura ex parte, quæ indemnis seruanda est: quia esset contractus mutui vsurarij.

Secunda diffie. Licet ne cum triplici contractu inire societatem?

V. G. fit primus sub hac forma: Accipe mille ducatos ad negociandum cum lucro, & damno. Secundus, en do tibi singulis annis viginti pro assecuratione, vt nullum in fine anni damnum mihi eueniat. Tertius præterea, do tibi 10. ducatos pro assecuratione, vt ex mille ducatis lucrum 100. ducatorum obtineatur. Tres sunt opinio-

*Maior d. 15.
q. 48. & 49.
Causa q. unica
de societate.
Soto ubi sup.*

opinio-

opiniones. Prima est Io. Ma. asserentis esse licitū talem cōtractū, quem sequitur Silu. Secunda opinio est Caie. affirmantis, si tempore quo fit contractus societatis, fiat alij duo, nequaquam licere, si autem successiuè, licet ita contrahere. Tertia opinio est Soti, scilicet, siue successiuè, siue simul fiant, esse illicitum hunc contrahendi modum.

CONCLUSIO.

HVIVSMODI contractus societatis sunt liciti, si cum eodem, cum quo societas contrahitur, fiant, etiamsi tempore, quo societatis contractus efficitur efficiantur: nam cum sint liciti, si cum tribus distinctis personis fiant, cur non erunt liciti, si cū vna, & simul efficiantur: nullo enim modo isti contractus ratione mutui valent. Nam qui assecurat pecuniam alterius, non illam mutuo recipit, quanuis sibi pereat, quoniam ratione contractus assecurationis nullum transfertur dominium.

I. Dubium. Licet ne societatem cum illo contrahere qui non est negotiaturus?

CONCLUSIO.

TALIS contractus est illicitus: quia per illum vsura palliatur, cū mutuum cum lucro, vltra principale sub specie societatis, acquiratur.

Tertia dif. Contractus societatis erit ne sub sequenti forma licitus?

V. G. Debet Franciscus Matthæo 1000. ducatos, & quidam amicus Francisci dicit Matthæo: accipe 500. ducatos mutuo per 6. annos, & eorum lucrum, dummodo debitum remittas.

CONCLUSIO.

SI contractus est mutui, est vsurarius, si verò est societatis contractus inter amicum Francisci, & Franciscum, atque Matthæum, siue inter amicum Francisci, & Matthæum erit licitus: non enim est mutuum, sed societas ad lucrum, & damnum: dummodo capitale in tuto non constituatur, & ita ex lucro soluetur Matthæo, quia Franciscus soluere tenebatur. Et hæc est optima ratio, & via ad soluendum debitoribus, contrahendo, scilicet, cum creditore societatem, vt ex lucro solutio fiat,

Quarta dif. Quomodo licet contrahere societas atem pecorum, & armentorum?

CONCLUSIO I.

LICET dare alicui iumentum, aut bouem hac conditione, ut lucrum sit commune, & bos, aut iumentum si pereat sine culpa negotiantis domino, & non negotianti pereat: est enim verus societatis contractus. Est tamen diligenter cauendum, ne socius bouem in eadem aetate, qua illum recepit reddere teneatur: nam esset vsura, quæ (renueuo) vulgo dicitur.

APPEN.

Hinc, si pereat culpa negotiantis, aut lucrari desinat, tenebitur ad lucrum cessantis, & valoris fumenti restitutionem: quia fuit damni causa.

CONCLUSIO II.

LICITVM etiam est sub hac forma societatem cum alio contrahere, scilicet: accipe hunc gregem, & cura illum, sintq; fructus communes hac lege, ut ego primos fructus recipiam. Si pactum verò fiat, ut oves non domino, sed pastori moriantur, erit tunc mutuum vsurarium: propterea quòd cum oves pereant pastori, erit illarum dominus per contractum mutui, & tenebitur quot recipit oves, reddere, quod erat capitale, atque etiam fructus.

S Antonin. 2.
p. tit. 1. ca. 4.
§. 39.

Quinta dif. Possit ne maritus vxoris dotem negotiationi societatis ad lucrum, & non ad damnum exponere?

Soto & Nauarro ubi su.

TEX. in cap. ad vestra. de donationibus inter virum, & vxorem, hoc insinuare videtur. Dux sunt opinioniones, Soto negat, alij affirmant. Elegantiùs omnibus Nauarros in Manuali respondet, scilicet, dandam esse pecuniam dotalem mercatori ad lucrum, & dampnum, & ne pereat dos, esse faciendum contractum de eius asecuratione. Et hanc dicit fuisse intentionem Romani Pontificis, quæ est optima illius textus interpretatio.

Sexta dif. An possit fieri in testamento legatum sub sequenti forma:

V. G. lego Curatis parochialibus 100. ducatos, ita ut illos exponant negotiationi perpetua, ut ex lucro stipendium Missarum singulis annis soluatur.

CON-

CONCLUSIO.

LICITVS erit contractus, & legatum. Ratio est: quia est contractus societatis, qui licitus iudicatur, in cap. per vestras. Verum melius erit emere censum illa pecunia, vt ex eo missarum stipendium soluatur.

Septima diffic. An contractus societatis sub forma sequenti sit licitus?

V. G. Accipe 100. ducatos, quos tuæ negotiationi expono dummodò mihi singulis annis 12. tribuas, ita vt si intra tres menses moriar, illa 100. tua sint, sin minus statim 100. reddere tenearis, quòd si non reddideris obligeris 10. aut 12. singulis annis soluere, quandiu non reddideris.

CONCLUSIO I.

PRIMA pars huius contractus, scilicet, vt decem pro ratione societatis, &c. non est licita. Ratio est: quia ponit lucrum suum in tuto: potest enim contingere, vt nullum omninò lucrum alter consequatur.

CONCLUSIO II.

ALIA pars contractus, scilicet, quòd si post 6. menses fuerit superstes, & non reddiderit illa 100. teneatur pro 100. singulis annis propter moram reddere 10. longo examine, & multis subdiuisionibus indiget, si contractus, vt fertur, est suspectus ratione vsurarum: nisi istud fiat in pœnam dilatatae solutionis.

Octaua diffic. Quo modo lucrum inter socios diuidi debet, vt iustitia seruetur?

CONCLUSIO.

SI socij ita conueniant, vt singuli lucrum secundum quantitatem fortis, aut, vt vnus accipiat duas partes lucri, alius verò vnã, hic contractus potius locationis operum negotiorum gestorum, quàm societatis erit appellandus.

Nona diffic. In casu sequenti quomodo erit faciendã restitutio?

V. G. si vnus ponat solam pecuniam, alter solam operam emen-

F. t. q. f. 4. p. 2.

v 3 di, &c

di, & vendendi: tertius deportandi merces è nundinis: quartus so-
lam industriam, scilicet, quibus mercibus sit pecunia exponenda,
& quo tempore sint merces emenda, & vendenda, & quibus.

CONCLUSIO I.

QUANDO socij, ita inter se conueniant, vt singuli aequali lu-
crum accipiant, tunc singuli secundum quantitatem sortis accipe-
re debent. v. g. Ego apposui mille ducatos, tu verò apposuisti la-
borem, & industriam valentem duo millia, tunc ex lucri partibus
habebis tu duas, ego autem vnam. Ratio est: quia opera, & indu-
stria sunt maioris valoris plerunque quam sola pecunia, vt ex §.
de illa instituta de societate, habetur, & lucrum secundum quanti-
tatem, & valorem sortis est diuidendum.

CONCLUSIO II.

QUANDO opera, & industria vnus est aequalis pecuniæ al-
terius, quia fortassis non est navigaturus aequalem lucri partem
accipiet. Ratio est: quia vtriusque partis est aequalis fors, & lu-
crum secundum quantitatem sortis, &c.

CONCLUSIO III.

QUANDO exponens pecuniam, paciscitur, vt apponens in-
dustriam, & operam vnam tantum lucri partem habeat, contra-
ctus est licitus, non ratione societatis, sed quia est negotiatorum
gestor. v. g. Dedi Francisco mille ducatos ad negotiandum, hac
conditione, vt ex tribus lucri partibus Franciscus vnam tantum
habeat, iste contractus non est societatis: quia tunc esset seruanda
æqualitas, sed locationis: quoniam ille negotiorum gestor illo
pretio sua opera locat.

II. Dubium. Quid si vnus pecuniam tantum, alter verò pecuniam,
& industriam simul apponat?

Caic. vbi su. **R**ESPONDEO, Iste habebit duas partes: v. g. Ego apposui
quingentos ducatos, tu mille: præterea apposui etiam indu-
striam, & operam, quæ valent mille, tunc mea fors potior erit, si
autem mea industria, & opera valent quingentos, tunc erit æqua-
lis fors. Est autem hoc loco maximè animaduertendum Caier. con-
siliū, qui dicit, in principio taxandos esse sortium valores.

III. Dubium

III. Dubium. Quid, si sint tres, & vnus exponat pecuniam, alter laborem tantum, & tertius industriam?

CONCLUSIO.

RESPONDEO, Consulendi erunt mercatores, & ab illis æstimanda erit opera, & industria, & iuxta tantum valorem lucri diuisio erit facienda.

Caiet. vbi su.

X. Diffi. Quomodo damni diuisio erit facienda?

CONCLUSIO.

QUANDO vnus apponit pecuniam, alter verò solam operam, qui ponit operam damnum pecuniæ pati non debet: iam enim operam, & industriam perdit, quæ vel est pretiosior pecunia, vel æqualis. Ita definitum est in §. de illa in fine, instituta de societate.

IIII. Dubium. Quid, si vendidi tibi pecunia credita merces valentes 100. hac lege, vt illas reuenderes, & lucrum esset commune?

RESPONDEO, Est manifesta vsura: quia accipit in mutuo ultra sortem: nam illa venditio, pecunia credita mutuo æquiualeat. Hæc de contractu societatis.

Silv. verb. g. bella. 3.

Medin. C. de reb. per vsurã acquisitis.

QVÆSTIO DE CENSIBVS.

Art. I. Quidnam est census, & quotuplex?

PROPOSITIO I.

CENSVS est ius, seu facultas exigendi ex re utili aliquam pensionem, v. g. ex prædio, seu domo, vel ædibus tuis habet Petrus ius exigendi certam pensionem, siue pecuniã, siue fructum aliquem: frumentum, oleum, vinum, &c. ius illud compellendi te, quod habet Petrus, vt præfata sibi soluas, census nominatur.

Sot. lib. 6. q. 3. Nauarr. in comment. de vsuris pro tota hac q. Et c. 17. in Manuali Latino.

PROPOSITIO II.

CENSVS quadruplex est. Perpetuus vnus, vt si census hæc

lege vendatur, vt nunquam redimatur. Alter vitalitiuſ, vt ſi pro tota vita emeris, aut per duas vitas vendatur. Tertiuſ ad tempus, vt ſi cenſus huius domus per decenniũ vendatur. Et quartuſ redimibilis, vt ſi cenſus huius prædij hac conditione vendatur, vt quandoque dominuſ prædij pretiuſ reſtituat, cenſuſ finiatur.

Art. I. An emens cenſuſ ſit uſurariuſ?

DE hoc art. diſputant plerique Canoniftarum ſuper ea. in ciuitate. de uſuris. & horum, quidam negant eſſe licituſ alij verò licituſ eſſe affirmant.

CONCLVSIO I.

CONTRACTVS cenſuſ non eſt uſurariuſ. Definita eſt ab Eccleſia in duabuſ Extrauagantibuſ, Martini V. Calixti III.

CONCLVSIO II.

CENSVS eſt licituſ, in quo non fructuſ, ſed pecunia ſoluitur: quia cum liceat vendere fructuſ, licebit quoque vendere penſionem pecuniariam: nam pecunia fructibuſ æquiualeat, cum ſint pecunia æſtimabiles.

CONCLVSIO III.

CENSVS perpetuuſ licituſ eſt, nec vllam uſuræ ſpeciem habet: quia eſt pura venditio fructuum vendibilium, retento tamen rei dominio.

CONCLVSIO IIII.

CENSVS vitalitiuſ non eſt illicituſ, quando eſt venditio fructuum ad tempuſ indeterminatuſ, ſcilicet, per totuſ tempuſ vite euentuſ cenſuſ, qui cum ſit pura venditio, nulluſ habet uſuræ veſtigiuſ.

Art. III. Sitne licituſ iura regia. ſiue aliorum magnatum emere?

CONCLVSIO.

EMPTIO iurium Regiorum, in quibuſ penſio pecuniaria, & non fructuſ veditur, nullo modo eſt uſuraria: quia in hiſ cõtractibuſ non venditur, aut emitur pecunia, ſed iuſ exigendi pecuniariam penſionem: neque enim dicimus Petruſ emiſſe 10000. nummorum à rege, ſed iuſ ſoluſ exigendi ſinguliſ anniſ illa 10000.

Arti.

*Art. IIII. Censu redimibilis, cum pacto de retrouen-
dendo, est ne licitus?*

CONCLUSIO I.

QUANDO soluens censum ad illud redimendum compellitur, possidens censum usurarius est, v. g. si fiat contractus in hunc modum: Emo à te annuum censum hac lege, vt quando velim, pretium census restituere, & contractum soluere tenearis. Et ratio conclusionis est: quia emptor in tuto constituitur, atque ita est certissimus vsurę palliatę contractus: perinde enim est, ac si diceretur: Accipe mutuum, & singulis annis dum solutionis dies differtur, tot nummos dabis.

*Soto lib. 6. q. 5. art. 3.
Nauar. in cõ-
men. de vsu-
ris.*

CONCLUSIO II.

QUANDO contractus census ita fit, vt quando cunque venditori placuerit, illum redimere liceat, colligens censum non est usurarius: quia per contractum emptionis cum pacto, de retrouendendo dominium in emptorem transfertur, & ex consequenti fructus restituere non tenetur, si redimatur res, vt per multas leges, ff. de contract. emptio. constat. & contractus, de quo est sermo huius generis est.

CONCLUSIO III.

CONTRACTVS census cum conditione, vt si intra certum tempus non redimatur, deinceps irredimibilis, & perpetuus sit, licitus est: quia quò census est minus redimibilis, eò est iustior: magis enim tunc emptionis, & venditionis, qua dominium transfertur, naturam sapit, & quando tempus redimendi limitatur, est minus redimibilis, quàm si non limitaretur.

CONCLUSIO IIII.

IN his contractibus pretium à lege taxatum excedere hand licet: esset enim tunc ex parte pretij iniustitia.

Hinc, contractus, in quibus vltra pretium à lege taxatum apponitur conditio, vt tot paria gallinarum, vel quid simile solvatur, erunt iniusti: quia iustum pretium exceditur, & emens est restitutioni obnoxius.

I. Dubium. An census vitalitius intra decennium, vel aliud tempus limitatum sit licitus?

RICAR. damnat hunc contractum, nisi ratione lucri cessantis, vel damni emergentis iustificetur, cuius contractus

Ricar.

malitia hinc colligitur: propterea quòd per hunc còtractum compellitur debitor ad reddendum acceptum, & vltra sortem.

II. Dubium. Pretium census vitalitij erit ne ratione aetatis pro sua vita censum ementis minuendum?

V. G. si sit senex minoris, quàm si adolescens erit.

CONCLUSIO I.

SI emens censum pro sua vita sit senex, aut aegritudinarius, iuste poterit maiori pretio, quàm sit à lege taxatum emere. Ratio est: quia de eius salute desperatur.

CONCLUSIO II.

SI fuerit adolescens, pretium à lege taxatum excedere non potest: nam etiamsi vitæ diurnitas in senibus desperetur, non ideo vitæ longitudo in adolescentibus certò speratur: frequentissimè enim accidit, vt imbecillis natura sint.

Art. V. An census personalis sit licitus?

CENSUS personalis dicitur, in quo persona obligatur nullo assignato prædio, vel re aliqua utili, ad pensionem singulis annis reddendam.

Soto lib. 6. q. 5. ar. 1. Nauarr. ubi sep.

Duæ sunt antiquorum opiniones, quidam licitum esse negarunt, quibus adhæsit Nauarrus in commentario de vsuris: alij vetò, quos Soto sequitur, affirmarunt.

CONCLUSIO I.

QUANDO homo nullum temporalem fructum propria arte, vel labore consequitur, quia neque mercator, neque mercenarius, &c. est, neque etiam ex propria industria aliquem fructum habet, sed solum redditibus nulla propria industria comparatis vescitur (vt sunt multi nobiles) hic neque vendere, neque alijs ab ipso personalem censum emere potest, sed solum potest tantum censum vendere, quantum eius bona fructificant. Constat ex definitione census, nam est facultas exigendi aliquam pensionem ex re utili, &c. siue emptio, & venditio pensionis ex fructibus: & cum in casu posito vendens nullum suum personæ fructum habeat, erit prorsus vsura: quia neque venditio, neque emptio

ptio est, & in hoc sensu est vera prima opinio.

CONCLUSIO II.

HOMO habens fructum temporalem ex labore, vt mercenarius, & artifex, vel ex industria: vt aduocatus, medicus, miles, procurator, etiamsi alia bona immobilia non habeat, licitè censum personalem vendere, & alius ab ipso sine usura emere potest. Constat etiam ex definitione census: emptio, scilicet, & venditio pensionis ex fructibus rei fructifera, & persona huius hominis (vt constat) fructifera est. Deinde quia, vt multis in locis decimæ personales Ecclesiæ soluuntur, ita solui poterit personalis pensio. In hoc sensu est vera Soti opinio.

*Medina q. i.
de censibus.*

CONCLUSIO III.

CENSUS etiam super fructum bonorum immobilium, vt super pecus, iumentum, &c. dummodo minus vendatur, quam supra rem immobilem imponi potest. Et ratio est: quia talia bona sunt fructifera. Notanter dicitur, dummodo minus vendatur, quia cum mobile citius pereat, census citius extinguetur, quam si supra rem immobilem imponeretur. Et hac de causa hic census, & personalis sunt vilius vendendi.

CONCLUSIO IIII.

POTERIT quis dare alicui pecuniam, hac conditione, vt ex fructibus per negotiationem pecuniæ acquisitis census personalis sibi singulis annis soluatur: neque erit contractus usurarius, etiamsi quando datur pecunia, conditio, vt sit census redimibilis, apponatur. Et ratio est: quia talis contractus non est mutuum, non enim apponitur pactum, vt aliquando capitale omnino reddatur: atque ita omnis usuræ suspicio cessat, quod est maxime notandum.

Art. VI. An condiciones, quæ in Extrauaganti Martini V. ponuntur, sint necessario in emptione, & venditione censuum seruandæ?

SUNT autem octo condiciones, quas Nauarro in tractatu de usuris refert, qui opinatur nullum esse censum licitum, quo aliqua ex his conditionibus deest. Soto autem, tenet oppositum.

CONCLUSIO I.

PRIMA conditio, scilicet, vt vendens censum assignet aliquem agrum, siue rem immobilem, ex cuius fructibus pensio soluat, non est necessaria. Nam (vt supra diximus) census super personam, & rem quamlibet fructiferam, mobilem, siue immobilem, poni potest.

CONCLUSIO II.

SECUNDA conditio, quæ est, vt res illa sola ad censum obligata maneat, & non cetera bona, neque persona vendentis, sed tantum ex fructibus rei sit census soluendus, necessaria non est: quia cum census sit pensio fructuum, poterit aliquis vendere pensionem annuam soluendam in genere ex fructibus suorum bonorum nullo prædij assignato. Nam vt potest quis vendere annuos fructus cuiusdam prædij, ita & omnium bonorum, siue personæ fructus.

CONCLUSIO III.

TERTIA conditio, nempe, vt sit iustum pretium, necessaria est: aliter enim æqualitas inter rem venditam, & pretium non seruetur.

CONCLUSIO IIII.

QUARTA conditio, videlicet, vt pretium, census non membratum, sed simul sit soluendum, nequaquam est necessaria: nam contractus census est emptionis, & venditionis, & vt cæterarum rerum venditiones, pecunia credita, vel numerata fieri potest: at tamen poterit carius vendi pecunia credita, quam numerata, vt æqualitas vtrinque seruetur.

CONCLUSIO V.

QUINTA conditio, quæ est, vt venditor census possit, quando voluerit, totum censum, siue partem redimere, restituendo totum pretium, vel partem non est necessaria. Hæc supra demonstrata est.

CONCLUSIO VI.

NEQUE est necessaria sexta conditio, nimirum, vt venditor non teneatur intra certum tempus redimere censum, si noluerit: quia radix census redimibilis, est pactum de retrouendendo, & cum habens censum sit verus dominus, poterit, nulla interueniente iniustitia, pacisci, ne rem illam pro parte, sed totam simul redimere teneatur.

CON

ciip: sustinat si **CONCLVSIO VII.**

NECESSARIA est omnino septima conditio, scilicet, vt quādo apponitur census super aliquam rem determinatam, destructa re illa, census consummatur. Quia contractus census est venditio pensionis soluendæ ex fructibus certæ cuiusdam rei, quapropter si non sunt fructus, non erit pensio soluenda, cum non pensio quorumcumque fructuum, sed determinantum vendita sit.

Hinc, contractus census cum conditione, vt destructo prædio, vel domo signata ad soluendum censum vendita, alia bona assignare, vel aliunde censum soluere teneatur, est illicitus: quia non seruetur rei venditæ, & pretij æqualitas: quemadmodum non seruetur, si quis sub hac forma dominum emeret, nempe vt venditor teneatur illam ream edificare, quando eum que destrueretur.

APPEN.1.

Hinc, quando census ponitur super omnia bona præsentia, & futura, & super personam, quæ est industriosa, non peribit census, nisi omnibus bonis, atque etiam industria personæ peremptis, patet ratione præcedentis conclusionis.

APPEN.2.

CONCLVSIO VIII.

CONDITIO octaua, scilicet, vt res super quam census assignatur tantum fructum, quantum fuerit census, reddat, omnino necessaria est. Quia cum census sit venditio, & emptio pensionis soluendæ ex fructibus, si fructus rei non sit tantus, quanta est pensio, non erit emptio, aut venditio, quia res empta non extat, & ita contractus sapiet usuram.

Hinc, censu super rem fructiferam semel imposito, quæ nõ reddit plures fructus, quam sit primus census, supra illam alius census imponi non potest: quia nullus fructus reddendus restat.

APPEN.3.

Prima dif. Erit ne census redimibilis licitus cum hac conditione, vt quocumq; redimatur eodem pretio, quo fuit venditus, redimendus sit?

MEDINA in fine operis de restitutione multas adducit conditiones. *Medina.*

CONCLVSIO.

SI contractus fuerit sub hac forma factus, vt tanti redimatur
quan-

quantum valuerit tempore redemptionis, non erit iniustus: quia
vtriusque conditio incerta relinquitur.

*Secunda diffi. An pactum, in quibusdam censibus appo-
situm, sit licitum?*

V. G. si res vendatur, vt 10. pretij pars solvatur: nota primum
emphyteosim esse quando venditur res translato dominio vtili, &
retento domino directo, vt si quis vendat rem suam alteri sub hac
forma: Accipe domum hac lege, vt singulis annis pensionem fru-
ctuum soluas.

CONCLUSIO I.

QUANDO contractus est emphyteosis, iuste talis conditio
apponi potest: quia cum dominium directum retineat, potest
iuste decimas pretij exigere: quia res sua venditur.

CONCLUSIO II.

IN contractu census prædicta conditio erit iusta, si maiori pre-
tio ematur census talem conditionem habens, quàm alius illa ca-
rens: nam ita æqualitas inter rem venditam, & pretium seruabitur.

I. Dubium. Est ne licitus contractus census cum sequenti conditione?

VT si per biennium, vel amplius census non solvatur, in com-
missum cadat, id est, vt dominus possessionis illum amittat.

CONCLUSIO I.

IN contractu emphyteosis iusta, & licita est hæc conditio. Defi-
nita est in cap. quærelam. de iure iurando.

CONCLUSIO II.

IN contractu census iniqua est talis conditio, quia pœna exce-
dit culpam: iniquum enim est, vt si quis per biennium censum exi-
guum non soluat, possessionem valentem 1000. ducatos amittat.

CONCLUSIO III.

CONDITIO hæc esset licita, si ratione huius pœnæ apposita
ad seruandam æqualitatem inter pretium, & censum, pretium cen-
sus augetur: nam perspicuum est censum, cum prædicta condi-
tione esse pretiosorem, quàm sine illa.

CONCLUSIO IIII.

ESSET quoque licita conditio, si ex malitia, aut negligentia pensionem solvere desineret, non autem si ex impotentia, quia ubi nulla est culpa, nulla debet infligi pœna.

QVÆSTIO DE CONTRACTV
EMPTIONIS ET VENDITIONIS.

Art. Vnicus. An liceat rem carius iusto pretio vendere?

DE hac quæst. suprâ partim disseruimus.

CONCLUSIO I.

VENDENS rem ultra iustum pretium ad restitutionem tenetur: Quia alienum invito domino accipit: non enim seruetur æqualitas, cum res non tantum valeat, quantum pecunia, quæ pro illa datur.

CONCLUSIO II.

SI venditor res suas vendere compellatur, & ex venditione damnum contrahat, tanto carius illa vendere poterit, quantum ex tali venditione damnum sibi redundat: integrum enim est venditori, qui non spontè, sed compulsus precibus rem suam distrahit, seipsum seruare indemnè, quia vt mœrem gerat amico detrimentum pati, non tenetur. Notanter dicitur, si compellatur: nam si se offerat, licet præfatum detrimentum patiat, carius vendere non poterit, quia volenti & consentienti non fit iniuria.

Communis est opinio.

I. Dubium. Quid, si res illa valet 10. & ementi 15, valeat, quia res illa maximè indigeat, & si illam haberet quinque lucraretur?

CONCLUSIO.

NON licet tunc vendenti rem suam carius vendere. Ratio est: quia necessitas emptoris non facit rem pretiosorem. Huius quæstionis intelligentia ex sequenti difficultate pender.

Prima

Prima diffi. Qua ratione iustum pretium cognoscetur?

CONCLUSIO.

QUANDO Princeps, aut Respublica statuit mercibus certum pretium, nullo modo licebit carius vendere: alioquin omnis excessus erit restituendus. Nam vt Princeps habet potestatem transferendi dominium rei inuito domino, vt constat ex legibus de præscriptionibus: ita etiam potest, venditore inuito, propter publicum commodum, certum rebus pretium statuere, ita vt illud excedentes ad restitutionem teneantur.

APPEN. Hinc, omnes vendentes, frumentum vltra pretium pragmaticæ, & alias merces, quarum pretium est à lege statutum ad restitutionem tenentur.

II. Dubium. Cum leges humanae secundum varietatem temporum variantur, obligabit ne semper in conscientia lex, pretium alicuius mercis discernens?

NOTA pretium à lege determinatum, aut esse inuariabile, aut variabile, vt quod taxatur iuxta raritatem mercium, vt pretium frumenti in Hispania.

CONCLUSIO I.

CESSANTE ratione legis taxantis pretium alicui mercis cessat lex, v. g. raritas, seu abundantia mercium, & emptorum est ratio variandi pretium, vt experientia constat: iam patet conclusio, quia vt superueniente abundantia frumenti, minuitur eius pretium, ita superueniente penuria maiori, quàm fuerit tempore, quo lex condita est, debet pretium frumenti augeri: alioqui enim lex illa esset iniqua, si magis emptori quam venditori faueret: nam vt lex olim facta ante taxationem frumenti, si modo fieret, esset illicita, ita esset quoque, si nunc seruaretur.

CONCLUSIO II.

QUANDO lex non imposuit pretium, illud censetur iustum, quod arbitrio peritorum in illa negotiatione imponitur: vt panis, quibus nõ est impositum pretium, illud aestimatur iustum, quod à peritis, & expertis mercatoribus taxatur. Definita est in lege pretia rerum. ff. ad legem falcidiam, vbi dicitur, pretia rerum non esse

esse taxanda ex effectu, aut utilitate singulorum, sed secundum communem sententiam prudentium, id est, peritorum in illa arte: quare debet mercator peritus vendere, ut recta ratio dicat, & ut vellet sibi si empturus esset, secundum rectam rationem vendi: & ita in confessionibus sunt mercatores examinandi, & iudices suarum venditionum constituendi.

CONCLUSIO III.

Tunc pretium est iustum, quando negotiator tantum lucratur ex mercibus, quantum Respublica ministro illius negotiationis constituere deberet. Illustrat Scorus conclusionem exemplo, ut si Respublica Ni. non haberet mercatores, teneretur aliquem ministrum conducere, qui pecunia ex arario publico accepta, ex nundinis pannos deferret, tenereturque eius familia alimenta præstare, atque etiam laborè, industriam, & itineris pericula solvere: tantum igitur lucrum potest mercator ex mercibus sperare, quantum mercatoribus stipendium à Republica esset statuendum.

III. Dubium. Quid si mensura panni in hac Republica in isto pretio vendatur duodecim dragmis, & mercator, computatis expensis, carius emat, poterit ne tantum vendere, quanti emit?

CONCLUSIO.

NON potest carius vendere merces, quam sit pretium communi estimatione determinatum, ut seipsum indemnem servet. Definita est in lege pretia rerum, citata: non enim potest aliquis cum aliena iactura se indemnem servare.

IIII. Dubium. Contingit, ut per spacium unius diei in nundinis pretia variantur, licite ne hoc fit?

CONCLUSIO.

IN nundinis nunquam idem rerum pretium per totum nundinarum tempus servatur, sed in istarum maris brevissimo tempore crescit, & deorescit: patet ex illa verissima, & recepissima regula, scilicet, raritas mercium, & abundantia eumentium, est ratio sufficientissima augendi pretium, & è conuerso quare cum in

nundinis contigerit augmentum, vel decrementum mercium, siue ementium, erit sufficiens ratio variandi pretium.

V. Dubium. Licebit ne sub hac conditione pacisci, scilicet, accipe merces eo pretio, quo valebunt medijs nundinis, quando speratur pretium carius futurum?

CONCLUSIO.

SI venditor vsq; ad illud tempus erat merces seruaturus licebit, sin minus nequaquam. Definita est in cap. fin. de vsuris.

VI. Dubium. Licebit ne voce præconis vilius emere, quam ex mercatoris officina?

CONCLUSIO.

Caiet. 2. 2. q. 77. ar. 2. Solo li. 6. q. 3. ar. 3.

LICITVM quidem erit in auctione, siue voce præconis vilius emere: quia raritas emptorū facit rem viliores, & quando voce præconis res venditur, defunt emptores, cum voce præconis ad emendum inuitentur: at vero in officina emptor quarit venditorem: tum etiam quia consuetudine introductum est, vt aliquando in publica auctione res vilius vendantur, & ideo illud erit iustum pretium: quia communi consuetudine, & æstimatione approbatur.

VII. Dubium. Si res valens 100. vendatur 50. vel 40. voce præconis, erit ne iustum pretium?

CONCLUSIO.

NON possunt res vendi minus, ita vt sit citra dimidium iusti pretij, v. g. valet res 100. in officina, dimidium iusti pretij sunt 50. citra dimidium sunt 49. vltra dimidium sunt 51. si res hoc pretio in publica auctione ematur, aut vendatur, erit iniustum: si autem 70. aut 80. erit iustum. Constat ex lege Regia Hispaniarum, vbi quando in auctione fit deceptio vltra dimidium, datur actio restitutionis, ita vt venditio rescindatur, vel pretium restituatur.

Secunda diffi. Quid de monopolis dicendum?

MONOPOLIUM Hispanice (*monopodio*) dicitur: fit autem uno trium modorum. Primo cum veniunt duo, vel tres mercatores, emuntque merces certas cuiusdam generis exeuntes: obuia illas deferentibus: v. g. oleum, mel, &c. & hoc animo, vt carius vendant. Secundo quando mercatores alicuius generis, vt pote futtores inter se conueniunt, nequis nisi tanto pretio emat, aut vendat. Tertio in locatione reddituum, & vectigalium: nam paciscuntur quæstores inter se, nequis augeat quæstum reddituum, vsque ad tale pretium, etiam si plus valeat.

CONCLUSIO.

CONTRAHENTES primo modo monopolio in statu damnationis sunt, & merces illo pretio, quo essent vendendæ, si non essent coaceruatæ, vendere tenentur: alioquin sunt obligati ad restituendum excessum. Definita est per legem vnicam de monopolis: sunt enim ipsi causa, vt res vltra iustum pretium vendatur. De monopolis verò, 2. & 3. modo est distinguendum: nam si mercatores conueniunt inter se de iusto pretio, neminem iniuria afficiunt, si de iniusto sunt latrones: idem dicendum est de librariis, quibus propter privilegia concessa, ne quis præter ipsos tale librum excudat, aut vendat, non licebit illud pretium sine legitima causa excedere: idem iudicium est de emptoribus, quod de venditoribus propter eandem rationem.

Seco. vbi sup.
ar. 2.
APPEN.

VIII. Dubium. Quid, si res empta sine industria, aut expensis emptoris, & sine mutatione loci, sed sola temporis mutatione facta est pretiosior?

V. G. si quis emat hoc loco frumentum hodie. 7. argenteis, & cras. 9. vendat.

CONCLUSIO I.

LICITVS est contractus hic, dummodo nullum monopolium interueniat, nam accidit esse hodie rariores merces, & maiorem ementium abundantiam, quam heri fuerit: atque ita rem esse pretiosiore, & è conuerso.

CONCLUSIO II.

QUANDO merces non sunt necessaria ad publicum usum siue ad vitam transigendam, ut sunt merces victui, & vestitui necessariae: tunc tantum valent, quantum vendi possunt. v. g. si accipitres, gemmae, &c. nobili vendantur, quantum ipse dederit, vendi possunt. Ratio est: quia certitudo pretij inuenta est propter publicam utilitatem, & cum res, quae non est vsui publico necessaria, certo pretio careat, valebit, quantum vendi poterit.

Tertia diffi. An emens, & decipiens venditorem citra dimidium iusti pretij faciat fructus rei empta suos?

V. G. si quis 49. emat domum valentem 100. & conducat illam, an faciat fructus locationis suos. De hac re glos. in cap. cum dilecti. de emptione, & venditione.

CONCLUSIO I.

QUANDO dolus, siue deceptio dat causam contractui, id est, si ego tibi persuadeam, ut vendas mihi rem, quam non eras venditurus, tunc talis contractus non valet, & fructus rei empta restituendi sunt. Ratio est: quia cum talis contractus non fuerit validus: quoniam defuit libertas, quae sublata est per deceptionem, & ignorantiam, non fuit facta dominij rei venditae translatio: unde cum sit aliena, fructus erunt restituendi.

CONCLUSIO II.

QUANDO dolus incidit in contractum, ut si decipiens non inducat deceptum ad vendendum res suas, valet contractus. Caterum decipiens, vel contractum rescindere, vel residuum pretij restituere tenetur. Definita est in cap. dilecti. & in cap. cum causa. de emptione, & venditione: idem est iudicium, quando dolus neque incidit, neque dedit causam contractui. v. g. quando in venditione contingit deceptio, vel citra dimidium ex parte venditoris, vel ultra ex parte emptoris, & utrobique valoris rei ignorantia fuit.

CONCLUSIO III.

In casu posito emptor deinceps venditorem praeter pretij supplementum, fructus interceptos non omnes, sed pretio restituendo, in quo fuit facta deceptio; correspondentes, tenetur restituere. Expresse definita est in l. curabit. C. de act. & empt. & vend. & in gloss. cap. conquestus. de usuris.

Idem

Idem censendum est, de venditore: quia tenetur restituere pecuniam, quam iniuste accepit, & damna, si emptor illa pecunia erat aliquid lucraturus. APPEN.

Quarta diffic. An quando deceptio est intra dimidium iusti pretij, in conscientia, sit residuum iusti pretij restituendum?

DVA sunt opiniones. Prima Gerson. in tract. de contractibus. *S. Tho. 2. 2. q. 77. art. 1. Caiet. B. Tho. & Caiet.* Secunda, & opposita est *S. Tho. 2. 2. q. 77. art. 1. Caiet. Gerson.*

CONCLUSIO.

DECIPIENS alium ultra pretium rigidum, seu rigorosum tenetur ad restitutionem. Ratio est: quia ita decipiens peccatum iniustitiae accipiendo alienum invito domino, committit: non enim seruat aequalitatem inter pretium, & rem venditam: nam si tu das rem valentem 10. & recipis 11. vel 12. seu 14. excessum invito dante recipis, atque ita residuum iusti pretij restituere teneris.

Quinta diffic. Potest ne Princeps vendere privilegia, & immunitates, atque officia publicae?

CONCLUSIO I.

QUANDO sunt multi ad Rempublicam merces deferentes, non potest Princeps alicui praestare, ut solus ille tales merces vedat: nam hoc esset monopolij favere, quae sunt Republicae detrimentum: tenenturque huiusmodi privilegia reuocare, restituendo Reipublicae damnum ex illo monopolio illatum: fieretque talis restitutio inaequivalenti, si aliquam partem vectigalium, siue tributorum remitteret, vel domum aliquam religiosam construeret.

Idem dicendum est de ministris, & consiliarijs: quia digni sunt morte, non solum qui ea faciunt, &c. APPEN. r. Ad Rom. 1.

CONCLUSIO II.

POTERIT tamen tale privilegium Princeps, siue gratis, siue ex pecunia alicui privato concedere, si merces Reipublicae vitales fuerint, & rari qui eas deferant. Huius generis sunt privilegia, quae

librarijs datur, vt nullus praeter talem personam excudat, aut ve n dat: quia haec priuilegia in vtilitatem Reipublicae redundant: vix enim esset, qui pra magnitudine expensarum libros excudere, vel aliunde excussos deferre vellet.

CONCLUSIO III.

POTEST Princeps tributorum immunitatem concedere, Hispanè (*hidalguias*) ita vt non sit Reipublicae detrimentum. Ratio est: quia expedit Reipublicae, vt sint nobiles immunitate gaudentes, neque sit alijs iniuria: propterea quodd quantum auget exactionem tributorum, minuit in exactione vectigaliu: cum enim posset decimas reru venialiu exigere, vix modo centesimam exigit partem.

CONCLUSIO IIII.

VENDITIO officiorum exercentium iustitiam, scilicet, iudicandi, vt audientiam, aut certam gubernationem, esset abominabilis: quia Princeps propter vectigalia, & tributa sibi soluta, ministros iustitiae instituere tenetur.

CONCLUSIO V.

ESSET etiam execrabile caetera ministeria vendere, quae aliquam administrationem, quanuis non iudiciaria annexam habent, vt praefecturas arcium, pontium, &c. potius enim Princeps huiusmodi ministris stipendium praestare tenetur: perinde enim hoc esset, ac si dominus a famulo pro famulatu pretium peteret: idem esset iudicium, si venderet aliquod palatij officium.

CONCLUSIO VI.

PRINCEPS publica regimina vendere potest. Hispanè (*regimientos*) atque etiam munera tabellionum, &c. Ratio est: quia non tenetur gratis concedere, neque alicui nocet, suntque pretio aestimabilia.

APPEN. 2.

Hinc, regimina annua poterit accepto pretio perpetua efficere, vt in aliquibus Hispaniae locis factum esse legitur.

S. Th. 2. 2. ar.
3. ubi supra
Scot. d. 15. q.
2. art. 2.

Sexta diffie. An venditor vitium rei venditae emptoris manifestare teneatur?

CONCLUSIO I.

QUANDO vitium est in substantia, contractus est rescindendus: quia de ratione contractus est libere vtriusque contractantis.

hentis voluntas, & emptor non habet voluntatem emendi rem in substantia vitiosam.

CONCLUSIO II.

QUANDO vitium est in quantitate, vt in mensura, est restitutio omnium, quæ ad iustam mensuram desunt facienda: aliter enim non seruaretur æqualitas.

CONCLUSIO III.

Quando vitium est occultum, ob quod res vendita, emeti periculosa redditur, erit omnino tempore venditionis manifestandū: neque satis esset tunc extenuare pretium, patet primum 'ex' parte charitatis ad euitandum mendacium: rogant enim frequentissimè emptores, an res vendita sit vitiosa, & si tunc vitium calaretur esset mendacium. Secundum ex parte iniustitiæ: quia contractus est nullus, cùm deficiat voluntas: nam si emptor vitium intellexisset, nullo pretio rem illam emisisset, & fortassis est emptori periculosa: vt si sit equus rixosus, &c. & licet calado vitium pretium extenuaret, præberet tamen occasionem emptori decipiendi alium in pretio, priusquam vitium intelligeret, si rem illam venderet: hoc vltimum est Caiet. contra S. Tho. loco citato.

Septima diffic. Quando aliquis scit merces eiusdem generis, quæ plurimum valent, cum suis citò venturas, tenetur ne illud dicere?

V. G. est modò Valentia maxima frumenti penuria, ob quã Petrus suum frumentum magno pretio vendit: quod si ciues intelligerent, citò magnam frumenti abundantiam superuenturam, non tanti emerent, istud sciens, tenetur ne detegere?

CONCLUSIO.

NEQVAQVAM tenentur: quia Petrus potest vendere suas merces pretio præfenti, & illas pretio futuro, quod erit, superueniente mercium abundantia, vendere non tenetur.

QVÆS

QVÆSTIO DE OECONOMIS, ET
DEPOSITO.

*Art. vnicus. Possunt depositarij rem restitutioni obnoxiam
admittere?*

*Sil. verb. de
positum, &
ver. oecono-
mus. Soto lib.
4. q. 7. art. 1.
ad 1. & lib. 6.
q. 3. ar. 1.*

ALIAS quæstiones reperies apud Siluestrum verbo deposti-
tum, & est notandum plerunque res restitutioni obnoxias
reponi in cœnobiiis ne restituantur.

C O N C L V S I O.

TALE depositum admitti non debet. Et ratio est, quia illud ad-
mittentes sunt criminis participes.

Prima diffi. Depositarius poterit ne vti deposito?

SI depositum fuerit pecuniarium, non erit peccatum, pecunia
deposita negotiari, & lucrum quarere, si tamen negocians in
periculo amittendi pecuniam non constituatur: quia non fit iniu-
ria domino pecuniæ, neque pecunia deterior redditur, & lucrum
non ex natura pecuniæ, sed ex industria negotiantis oritur.

C O N C L V S I O.

SI depositum non fuerit pecuniarium, vti illo, inuito domino,
furtum est: nisi sit frumentum, aut oleum, & parum aliquid, si inten-
tione reddendi tantundem in quantitate, & qualitate sumatur.
Hæc supra fuit demonstrata.

*Secunda diffi. Si contingat apud œconomum Republicæ, vel alterius priua-
ti frumentum humiditate granarij pinguescere, & mul-
tiplicari, tenebitur ne, quod multipli-
catur restituere?*

C O N C L V S I O.

TENETVR quidem: non enim licet lucrum ex aliena re ac-
quisitum ex natura rei, & sine industria personæ retinere.

Tertia

Tertia dif. Quando œconomus Reipublice, vel alicuius domini particularis, vendit, inuito domino frumentam, poterit ne tunc dominus frumenti pretium, siue frumentum petere?

CONCLUSIO.

IN potestate domini erit, vel pretium, vel frumentum petere, etiã si tempore, quo valet duplo petatur. Ratio est: quia œconomus alienum, inuito domino, vendere non potuit: & quia est depositarius: vnde dominus depositi poterit frumentum, quocunque tempore voluerit, petere, si œconomus vsque ad illud tempus frumentum seruare tenebatur.

QVÆSTIO DE CONTRACTV
LOCATI ET CONDVCTI.

Siluest. verbo locatio.

Art. vnicus. An qui conduxit agrum alienum tempore sterilitatis, annuam pensionem soluere teneatur?

CONCLUSIO.

STERILITAS colonum liberat, ne pensionem soluere teneatur. Definita est expressè in ea, propter sterilitatem, de locato, & conducto.

I. Dubium. Quanta debet esse sterilitas à solutione pensionis liberans?

SYLVEST. verbo locatio. §. 11. sex affert opiniones. Ceterum respondetur.

CONCLUSIO I.

SUFFICIENS sterilitas dicitur, quando sine culpa, & negligentia coloni, sed sola temporum iniuria tãtum collegit, quod ad expensas faciendas sufficit: vt si ex agro colonus. 100. tantum mēsuras tritici suscepit, quæ omnes ad expensas deducendas sunt necessaria, tunc pensionem soluere non tenebitur.

CONCLUSIO II.

SI anno præcedenti, vel sequenti sterilitas præsentis anni cõpensetur, pensio anni sterilis soluenda erit. Definita est expressè in

cap. citato propter sterilitatem: vbi dicitur, nisi cum vbertate precedentis anni, aut subsequenti valeat compensari: tuncque compensari dicitur, quando vno anno reddit ager fructus duorum annorum.

CONCLUSIO III.

Quando colonus nihil ex agro percipit, non ratione sterilitatis terræ, sed propter tempestatem, quia grandine segetes fuerunt consumptæ, siue combustione, vel alicuius exercitus deuastatione, tunc pensionem soluere tenetur. Siue est. vbi supra, & apertissimè ex c. propter sterilitatem. citato colligitur: nam dicitur ibi, propter sterilitatem terræ, quæ vitio rei sine culpa colonis euenit: vbi excludit sterilitatem aliunde ortam.

CONCLUSIO IIII.

Quando annus omnino sterilis non fuerit, non omnino, sed ex parte erit soluenda pensio: nam sicut propter omnimodam sterilitatem omnino pensio remittitur: ita quanto ex parte fuerit sterilitas, ex parte erit remittenda.

I. Dubium. Quodnam erit locationis, & conductionis iustum pretium?

DE hoc dubio idem omnino dicendum est quod de iusto pretio in materia emptionis, & venditionis diximus.

Diffic. Qui conducunt domos suas meretricibus, peccant ne mortaliter, tenenturque ad restitutionem?

CONCLUSIO.

QVI conducunt domos suas huiusmodi mulierculis, si deprauata intentione careant: quia nolunt illas ad peccandum inducere, & nulla alia mala circumstantia interueniat, non peccant, nec ad restitutionem tenentur. Ratio est: quia domos conducere est res ex se indifferens: possunt enim illis, & benè, & malè vti: quare si mulierculæ domibus conductis abutantur, illis imputandum illarumque voluntati, & culpæ erit ad scribendum: neque enim in domibus conductis viuere per se, & necessario ad illarum pessimam vitam ordinatur: vnde perspicuum fit, deficiente praua intentione, &c. conducentes domos neque peccare, neque obligari ad restitutionem.

QVÆSTIO DE CONTRACTV
PERMVTATIONIS.

CONTRACTVS permutationis est duplex, scilicet, rerum corporalium, & spiritualium: de permutatione rerum corporalium legendi sunt Summistæ & D D. in 4. cuius iustitia in æqualitate rerum permutandarum consistit.

De permutatione verò spiritualium, legendus est textus in cap. ad quæstionem, de rerum permutatione, vbi dicitur, beneficia permutari posse dummodò æqualitas fructuum seruetur, & permutatio superioris autoritate fiat.

QVÆSTIO DE RESTITVTIONE
honoris, & bonorum temporalium.

Art. vnicus. An ladens aliquem per contumeliam, aut conuicium, solùm ad petendam veniam, vel ad aliquam aliam restitutionem teneatur.

S. Tho. 2. 2. q. 72. art. 2. ad 2. & Caiet. ibid. art. 3. Medin. q. 29. Sco. lib. 4. ar. 5. q. 6. & li. 5. q. 9. Caiet. Abulen. Matth. c. 5.

DVÆ sunt opiniones. Caiet. opinatur teneri contumeliosum ad restituendum honorem, qui potest alio modo, quam petitione veniæ restituere.

Abulen. Matth. 5. Explicans locum, Si offers munus tuum, &c. docet, irrogantem alteri contumeliam, aut conuicium ad petendam veniam teneri.

CONCLUSIO I.

IRROGANS alteri conuicium, vel contumeliã ad satisfactionem, & restitutionem ablati honoris tenetur: quia non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum: & contumeliosus abstulit proximo honorem longe pecuniæ præstantiorem.

CONCLUSIO II.

QVANDO honor per contumeliam sublatus alio modo, quàm petitione veniæ restitui potest, contumeliosus ad veniæ petitionem non tenetur. Ratio est: quia irrogans alteri contumeliam, solùm tenetur restituere sublatum honorem.

CON

CONCLUSIO III.

QVANDO iniuria fuerit leuis, & satisfactio integra, atque sufficiens fieri potest per veniam petitionem, tunc contumeliosus tenetur ad veniam petendam, dummodò iniuria affectus fuerit superior, aut æqualis, non autem inferior. Et ratio est: quia quando iniuria est leuis integrè honor petendo veniam restituitur: vt si quis alteri vitium ignominiosum obijciat, vocando illum ingratum, superbum, &c. quæ non sunt impropria. Notanter dicitur, nisi fuerit superior, quia non decet, vt superior personam Dei gerens inferiori subijciatur: satis enim est, vt alio modo illi reconcilietur.

CONCLUSIO IIII.

QVANDO conuitium irrogatum fuerit ignominiosum verbo, aut facto, vt si colapho, aut fuste quis fuerit percussus, & passus iniuriam noluerit sibi petitione veniam satisfieri, tunc ad arbitrium boni viri erit facienda satisfactio. Et ratio est: quia contumeliosus tenetur honorem sublatum resarcire, qui petitione veniam tunc non sufficienter resarcitur.

I. Dubium. Quale erit boni viri arbitrium?

CONCLUSIO I.

RECTVM boni viri arbitrium est, vt satisfactio certa verborum forma fiat: v. g. si colapho, aut fuste percussisti aliquem, erit congrua satisfactio, si dixeris te illud fecisse potius circumstantium fauore, quam tuis armis, seu viribus fretum: vel quia vidisti illum inermem, aut alia huiusmodi: ita tamen, vt non ementiaris. Potest quoque exhibitione pecuniæ fieri: quia illam pecuniam potest quis extra iudicium exigere, quam actione injuriarum in iudicio petere potest, & cum possit quis 1000. ducatos honorem ablatum aestimare, poterit illos extra iudicium petere: est, & alius satisfaciendi modus, si contumeliosus discedat à loco vbi iniuriam passus habitat.

CONCLUSIO II.

AD honoris restitutionem tenentur etiam qui causa, vel concausa contumeliæ fuerunt. Ratio est: quia qui causam dani dat, &c. vno tamen restituente, ceteri sunt liberi. Ceterum qui irrogauit iniuriam actu, semper tenetur

CON

CONCLUSIO III.

HÆREDES eius, qui iniuriam passus fuit, contumeliæ illatæ defuncto satisfactionem petere non possunt, nisi in illos iniuria redundet: quia iniuria personalis non transit ad hæredes.

Hinc, si redundaret, facienda esset illis satisfactio, si defuncto non fuit satisfacta. Sæpissimè enim contingit, vt propter iniuriam vni de familia irrogatam, tota familia lædatur.

APPEN.

CONCLUSIO IIII.

LÆSUS iniuria verborum, aut colaphis, siue fuste rancorem, & animum sumendi vindictam remittere tenetur, non autem honoris satisfactionem: quia est bonum temporale. Constat per tex. & gl'os. in Can. si quis contristatur. 90. dist.

Prima diffi. *Ladens alium in bonis corporis tenetur ne ad restitutionem?*

S. Th. 2. 2. q. 64. ar. 7. Ric. ar. 5. q. 2. 3. Scot. q. 1.

PROPOSITIO.

TENETVR expensas, & omnia alia damna illata, lucrumque cessans, & damnum emergens soluere, atque etiam hæredibus defuncti, quos defunctus alere tenebatur, vt filiis, vxori, & c. satisfacere.

Hinc, abscondens manum artificii ex artificio viuenti, illum per totam vitam, filiosq; & vxorem, quos ex mercenario artificio aliebat, sustentare tenetur: intellige, si modò damnificans fuerit inuasor: nam si pro defensione sui, quia aliter se defendere non potuit, illum interfecerit, ad nullam tenebitur restitutionem: secus autem si potuit, & nihilominus inuasorem occidit: iam enim illud non se defendere, sed aduersarium offendere esset.

APPEN.

II. *Dubium. Quid, si propter lationem à Petro factam falso Ioanni impostam, incommoda multa Ioannes patiatur?*

SVPRA responsum est.

III. *Dubium. Quid si læsit alium præter intentionem?*

RESPONDEO: Si sufficientem adhibuit diligentiam, ne alium offenderet, ad nullam tenetur satisfactione: sin minus te-

nus te-

nus tenetur. Constat ex cap. presbyter. & cap. lator. & cap. dilectus, cum 3. sequentibus de homicidio, quorum exempla nota diligenter.

III. Dubium. Tenebitur ne aliquis etiam damnum ratione cicatricis illatum soluere?

PROPOSITIO.

Slæsus pariatur aliquod detrimentum temporale, tunc præter expensas, & damna peculiaris satisfactio ratione cicatricis est facienda: vt mulier habens cicatricem in facie difficilius nubet, & seruus habens cicatricem vilior erit.

APPEN.

Hinc, si ex cicatrice nullum temporale damnum sequatur, non erit facienda restitutio.

V. Dubium. Occidens hominem tenebitur ne seipsum iudici offerre, vt pro occiso suspendatur?

PROPOSITIO.

*Hic libera-
tur Scot.*

NEQVAQVAM tenetur, vt ex supra dictis constat. Hic liberandus est Scotus à temeritate, quam multi illi imposuerunt: nam propterea quòd dist. 15. dixit: vix posse aliquem recompensare per actiones illud, quod abstulit homicidio, colligunt fuisse huius sententiæ, vt homicida teneatur se iudici sponte offerre, vt occidatur: quod quidem ex verbis prædictis nulla ratione colligi potest: præsertim cum quæstione sequenti eiusdem dist. dicat, malefactorem occultum, & non conuictum, etiam rogatum à iudice non teneri ad confitendum crimen.

VI. Dubium. Hæredes malefactoris tenentur ne ad restitutionem?

PROPOSITIO.

ABSOLVTE omnia debita defuncti siue ratione contractus, siue ratione delicti soluere tenentur: quia bona defuncti eius creditoribus sunt obligata.

VII. Du-

VII. Dubium. Tenetur ne dominus satisfacere iniuriam à proprio mancipio irrogatam?

PROPOSITIO.

QVANDO dominus fuit damni causa, tenetur, & dicitur esse causa, quando non prohibuit cum posset, vel quando impunitum reliquit. Ita definitur lege 2. ff. de modalibus actionibus, & in cap. si bos, de iniurijs: quia qui causam damni dat, &c. quare si non fuerit causa, non erit restitutioni obnoxius.

Secunda diffie. An qui vitiauit virginem, in quocunque euentu illam dotare teneatur?

CONCLUSIO I.

INFERENS virgini violentiam, & illam nolentem corruptens, aut illam vxorem ducere, si pater voluerit, aut dotare si pater noluerit, tenetur. Definita est expressè cap. 1. de adulterijs, etiam ante condemnationem: licet Navarrus oppositum teneat.

CONCLUSIO II.

SEDUCENS virginem promissionibus, affirmans se illam daturum in vxorem, vel dotem præstaturum, si viciauerit promissum adimplere tenetur. Definita quoque est cap. 1. de adulterijs: & nota dotem esse tribuendam, qua virum secundum suum statum inuenire possit.

CONCLUSIO III.

CORRUMPENS virginem falsissimis precibus exorata, non promissionibus seductam, neque violentia oppressam, in foro cõscientiæ ad nullam tenetur satisfactionem: quia volenti, & consentienti non fit iniuria, secus autem est in iudiciali foro.

CONCLUSIO IIII.

CORRUMPENS virginem importunis precibus exorata, dotare tenetur: propterea quòd, importunæ preces violentiæ æquipollent, dicuntur autem importunæ, quando sunt multæ, & efficaces.

Animaduerte corruptorem virginis teneri quoque ad satisfaciendum parentibus illius: nam maximum est dedecus parentibus virginem habere violatam.

S. Tho. 2. 2. q. 156. artic. 6.
Alex. Alen.
2. p. q. 167.
Sylu. ver luxuria. §. 3.
Navar. c. 16. num. 17.

CON

CONCLUSIO V.

STUPRATOR, non solum in foro exteriori, verum etiam in foro conscientiae, virgini dotem praestare tenetur: quia aliter virgini integra satisfactio fieri non potest. Angeli est contra Syluest. ubi supra. Haec de restitutione.

FLORES QVÆSTIONIS
de Resurrectione.

Art. I. An sit mortuorum resurrectio futura?

CONCLUSIO I.

DD. d. 43. &
Castro ver-
bo resurrectio
contra here-
ses, & B.
Ambr. in li-
bello de fide
resurrectio.
Ric. 100 ar. 1.
& S. Tho. q.
vnic. & q.
Sco. q. 1.
Iob. c. 19.
Matth. c. 22.
Ioan. 15.

DE fide tenendum est futuram esse mortuorum resurrectio-
nem. Iob. 19. Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, & c.
vsque in sinu meo, & Matth. 22. increpauit Dominus IESVS Sad-
ducaeos resurrectioem negantes: alia sunt innumera Sacrae scri-
pturae loca, quibus haec conclusio confirmatur, apud patrē à Castro.